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LT 084 Rishikimi 0 Data e leshimit 26.11.2018

Dt- 26.11.2018

“NOVAL"LABORATORY

E vlefshme deri në datën 25.11.2022

Laborator Testues
Lista e analizave për të cilat është i vlefshëm akreditimi

Adresa: Rr " Sami Frashri", Nr.33, kati i I-re, Tiranë, Shqipëri
E-mail: info@dpa.gov.al
Tel: +355 4 22 69 097, +355 4 22 69325

Faqe 1 nga 9

N°

Materiali/ Produkti/
Matrica, të testuar

Emërtimi i
provës/
vetia e
matur

Fusha e
matjes

dhe/ose e
provës

Teknika
E provës

Standardi  /
Metoda e

proves

Shëni
me,

ndrys
hime,
rishik
ime

Opinione
dheinterp

retime

Standar
di  /

Metoda
për

marrjen
e

mostrës

Vendndo
dhja ku
kryhet
testi
(V)

Analiza kimike

1

Ujeranatyral
(nentokesore,tepijeshe
m e siperfaqsore)
tengjashme.

Totali I
trupave te
ngurte
pezull SST

0,1-200
mg/l

Tharje-
Peshim

APAT 2090
B

0

2

Shkarkimet e ujrave
urbane dhe industriale

Totali I
trupave te
ngurte
pezull SST

>200 mg/l Tharje-
Peshim

APAT 2090
B

0

3

Ujeranatyral
(nentokesore,tepijeshe
m e siperfaqsore)
tengjashme,

Hidrokarbu
rettotale,
vajratdheyn
dyrnat

1-10 mg/l
Ekstraktim

EPA 1664B
2010

0

4

Shkarkimet e ujrave
urbane dhe industriale

Hidrokarbu
rettotale,
vajratdheyn
dyrnat

10-1000
mg/l Ekstraktim

EPA 1664B
2010

0

5

Ujeranatyral
(nentokesore,tepijeshe
m e siperfaqsore)
tengjashme,

Totali I
trupave te
ngurte te
tretur TDS

>0,5mg/l Tharje-
Peshim

EPA
METHOD
160.1

0

6

Shkarkimet e ujrave
urbane dhe industriale

Totali I
trupave te
ngurte te
tretur TDS

>0.5mg/l
EPA
METHOD
160.1

0

7

Ujeranatyral
(nentokesore,tepijeshe
m e siperfaqsore)
tengjashme,

Aciditeti

1-1000
mg/l
CaCO3

Titullim
APAT CNR
IRSA 2010

0

8

Shkarkimet e ujrave
urbane dhe industriale

Aciditeti

>1000
mg/l
CaCO3

Titullim
APAT CNR
IRSA 2010

0

9
Ujeranatyral
(nentokesore,tepijeshe
m e siperfaqsore)

Klori aktiv
I lire

0,05-
0.29mg/

Spektrofoto
metri

ISO 7393-2 0
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Faqe 2 nga 9

tengjashme,

10
Shkarkimet e ujrave
urbane dhe industriale

Klori aktiv
I lire dhe
Klori total

0.3-10
mg/l

Spektrofoto
metri

ISO 7393-2 0

11

Ujera natyral
(nentokesore,te
pijeshem e
siperfaqsore) te
ngjashme,ujerat e zeza
Shkarkimet e ujrave
urbane dhe industriale

Temperatur
a

0-100 °C Termometer
APAT CNR
IRSA 2100

0

12

Ujeranatyral
(nentokesore,tepijeshe
m e siperfaqsore)
tengjashme,

Turbullira
≤0,25
mg/l SiO

Vizuale
APAT CNR
IRSA 2110

0

13
Shkarkimet e ujrave
urbane dhe industriale Turbullira

>0,25mg/l
SiO2 Vizuale

APAT CNR
IRSA 2110

0

14

Ujeranatyral
(nentokesore,tepijeshe
m e siperfaqsore)
tengjashme,ujerat e
zeza ne
detdhetengjashme,
Shkarkimet e ujrave
urbane dheindustriale

pH 1-14 pH pH meter
APAT CNR
IRSA 2060

0

15

Ujeranatyral
(nentokesore,tepijeshe
m e siperfaqsore)
tengjashme

Fortesia
≤500 mg/l
CaCO3

Titullim

APAT CNR
IRSA 2040
B Man 29
2003

0

16

Shkarkimet e ujrave
urbane dhe industriale

Fortesia
>500 mg/l
CaCO3

Titullim

APAT CNR
IRSA 2040
B Man 29
2003

0

17

Ujeranatyral
(nentokesore,tepijeshe
m e siperfaqsore)
tengjashme,ujerat e
zeza ne
detdhetengjashme,
Shkarkimet e ujrave
urbane dheindustriale

Kerkesakim
ike per
oksigjen
COD

≤500mg/l Spektrofoto
meter

UNI
15705:2002

0
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18

Ujeranatyral
(nentokesore,tepijeshe
m e siperfaqsore)
tengjashme.

Percjellshm
eria
elektrike

≤2500µs/c
m

Konduktome
tri

APAT CNR
IRSA 2030
Man 29
2003

0

19

Shkarkimet e ujrave
urbane dhe industriale

Percjellshm
eria
elektrike

>2500
µs/cm

Konduktome
tri

APAT CNR
IRSA 2030
Man 29
2003

0

20

Ujeranatyral
(nentokesore,tepijeshe
m e siperfaqsore)
tengjashme,

Sulfatet ≤250mg/l Spektrofoto
meter

APAT CNR
IRSA 4140
B Man 29
2003

0

21

Shkarkimet e ujrave
urbane dhe industriale

Sulfatet >250mg/l
Spektrofoto
meter

APAT CNR
IRSA 4140
B Man 29
2003

0

22

Ujeranatyral
(nentokesore,tepijeshe
m e siperfaqsore)
tengjashme

Nitritet 0.1-1mg/l
Spektrofoto
meter

APAT CNR
IRSA 4050
Man 29
2003

0

23

Shkarkimet e ujrave
urbane dhe industriale

Nitritet >0.6mg/l
Spektrofoto
meter

APAT CNR
IRSA 4050
Man 29
2003

24

Ujera natyral
(nentokesore,te
pijeshem e
siperfaqsore) e te
ngjashme

Nitratet ≤50mg/l
DIN 38405-
9:2011

0

25

Ujerat e zeza ne det
dhe te ngjashme,
Shkarkimet e ujrave
urbane dhe industriale

Nitratet >50mg/l
DIN 38405-
9:2011

0

26

Ujeranatyral
(nentokesore,tepijeshe
m e siperfaqsore)
tengjashme,

Azotiamoni
akal

0.02-
2.5mg/l

Spektrofoto
meter

APAT CNR
IRSA 4030
A1

0

27

Ujeranatyral
(nentokesore,tepijeshe
m e siperfaqsore)
tengjashme,ujerat e
zeza ne
detdhetengjashme,

Azoti total
(>5mg/L)

0-40mg/l
Spektrofoto
meter

APAT CNR
IRSA 4060
Man 29
2003 +DIN
38405-
9:2011

0
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Faqe 3 nga 9
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(nentokesore,tepijeshe
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Percjellshm
eria
elektrike

≤2500µs/c
m

Konduktome
tri

APAT CNR
IRSA 2030
Man 29
2003

0

19

Shkarkimet e ujrave
urbane dhe industriale

Percjellshm
eria
elektrike

>2500
µs/cm

Konduktome
tri

APAT CNR
IRSA 2030
Man 29
2003

0

20

Ujeranatyral
(nentokesore,tepijeshe
m e siperfaqsore)
tengjashme,
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meter

APAT CNR
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B Man 29
2003

0
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2003

0
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2003

0

23
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Man 29
2003

24
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28

Shkarkimet e ujrave
urbane dhe industriale

Fosfori total >15mg/l
Spektrofoto
meter

APAT CNR
IRSA 4110
A2 man
29:2003

0

29

Ujeranatyral
(nentokesore,tepijeshe
m e siperfaqsore)
tengjashme,

Fosfori total 0-15mg/l
Spektrofoto
meter

APAT CNR
IRSA 4110
A2 man
29:2003

0

30

Ujera natyral
(nentokesore,te
pijeshem e
siperfaqsore) e te
ngjashme,ujerat e zeza
ne det dhe te
ngjashme, Shkarkimet
e ujrave urbane dhe
industriale

Kripshmeri
a

47g/l NaCl
Konduktome
tri(Llogaritje
)

APAT CNR
IRSA 2030
Man 29
2003

0

31

Ujeranatyral
(nentokesore,tepijeshe
m e siperfaqsore)
tengjashme,

Kloruret ≤250 mg/L
Titullim

APAT CNR
IRSA 4090
A1 Man 29
2003

0

32

Ujeranatyral
(nentokesore,tepijeshe
m e siperfaqsore)
tengjashme,ujerat e
zeza ne
detdhetengjashme,
Shkarkimet e ujrave
urbane dheindustriale

Kloruret >250 mg/L
Titullim

APAT CNR
IRSA 4090
A1 Man 29
2003

0

33

Ujeranatyral
(nentokesore,tepijeshe
m e siperfaqsore)
tengjashme

Alkaliniteti

1-1000
mg/l
CaCO3

Titullim
UNI EN
ISO 9963-1

0

34
Shkarkimet e ujrave
urbane dhe industriale Alkaliniteti

>1000
mg/l
CaCO3

Titullim
UNI EN
ISO 9963-1

0

35

Ujeranatyral
(nentokesore,tepijeshe
m e siperfaqsore)
tengjashme

Karboni
Total
Organik
(TOC)

0.1-1000
ppm

TOC
UNI EN
1484:1999

0

36 Mbetje,llumrat,plehrat,
sedimentet,tokëdhemat
ricatëngjashme

pH 0-14 pH meter
UNI EN
ISO
10390:2005
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37

Mbetje,llumrat,plehrat,
sedimentet,
tokëdhematricatëngjas
hme

Percjellshm
eria

2500-
100000
µs/cm

Konduktimet
er

UNI EN
ISO
11265:1994

38

Mbetje,llumrat,plehrat,
sedimentet,tokëdhemat
ricatëngjashme

Mbetja e
thate ne
105⁰C,180
⁰C,600⁰C

1-100 % Tharje-
Peshim

EPA-821-R-
01-015

39 Vajra Aciditeti
0,01-100
% Titullim

UNI EN
ISO
660:2009
Met 9.1 e
Met. 9.2

0

40 Vajra
Numri I
peroksideve

1-100 meq
O2/kg Titullim

REG. CEE
2568/1991
11/07/1991
GU CEE
L248
05/09/1991
All III Reg
UE
1784/2016
30/09/2016
GU UE l273
08/10/2016
All III o

0

41 Vajra Delta K
0,002-1 Spektrofoto

meter

Reg CEE
2568/1991
11/07/1991
GU CEE L
248
05/09/1991
All IX Reg
UE
1833/2015
12/10/2015
GU UE
L266/29
13/10/2015
All III

0

42
Ujëratnatyrore
(nëntokësore,
ujratëdestinuara per

Numerim I
Legionella
spp

1-1000000
UFC/L

Filtrim
ISO
11731:2017

0
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ujratëdestinuara per
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Legionella
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konsumnjerezor,
ujërasipërfaqësore)
ujërat e
trajturateshkarkimeve

43

Ujëratnatyrore
(nëntokësore,
ujratëdestinuara per
konsumnjerezor,
ujërasipërfaqësore)
ujërat e
trajturateshkarkimeve

Numerim I
Staphyloco
ccus
coagulaspo
zitiv

0-1000000
UFC/250m
l

Filtrim

Rapporti
Istisan ISS
A 018A
2007/5

0

44

Ujëratnatyrore
(nëntokësore,
ujratëdestinuara per
konsumnjerezor,ujëras
ipërfaqësore) ujërat e
trajturateshkarkimeve

Numerimi
Coliformtot
ale

0-1000000
UFC/100m
l

Filtrim

APAT CNR
IRSA
7010C Man
29 2003

0

45

Ujëratnatyrore
(nëntokësore,
ujratëdestinuara per
konsumnjerezor,
ujërasipërfaqësore)
ujërat e
trajturateshkarkimeve

Numerimi
Coliformfe
kale

0-1000000
UFC/100m
l

Filtrim

APAT CNR
IRSA 7020
B Man
292003

0

46

Ujëratnatyrore
(nëntokësore,
ujratëdestinuara per
konsumnjerezor,
ujërasipërfaqësore)
ujërat e
trajturateshkarkimeve

NumerimiP
seudomona
s
aeruginosa

0-1000000
UFC/100m
l

Filtrim
UNI EN
ISO
16266:2008

0

47

Ujëratnatyrore
(nëntokësore,ujratëdest
inuara per
konsumnjerezor,
ujërasipërfaqësore)
ujërat e
trajturateshkarkimeve

NumerimiC
lostridium
perfringens

1-1000000
UFC/100m
l

Filtrim
ISO 14189 :
2013

0

48

Ujëratnatyrore
(nëntokësore,ujratëdest
inuara per
konsumnjerezor,
ujërasipërfaqësore)
ujërat e

Numerimi
streptococc
us fekal dhe
enterococcu
s

0-1000000
UFC/100m
l

Filtrim

APAT CNR
IRSA 7040
C Man 29
2003

0
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trajturateshkarkimeve

49

Ujëratnatyrore
(nëntokësore,
ujratëdestinuara per
konsumnjerezor,
ujërasipërfaqësore)
ujërat e
trajturateshkarkimeve

Numerim i
kolonive
Bakterialen
e 36⁰ dhe
22⁰

0-
1000000U
FC/ml

Numerim ne
pjate

APAT CNR
IRSA 7050
Man 29
2003

0

50

Ujëratnatyrore
(nëntokësore,
ujratëdestinuara per
konsumnjerezor,
ujërasipërfaqësore)
ujërat e
trajturateshkarkimeve

NumerimiE
scherichia
coli

0-1000000
UFC/100m
l

Filtrim

APAT CNR
IRSA 7030
D Man 29
2003

0

51

Ujëratnatyrore
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Ushqime me baze veze
dhe nenprodukte te saj

Kerkimi I
Salmonela
spp.

Prezence/
Mungese

Kerkim ne
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UNI EN
ISO
6579:2017
perjashtim
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0

58

Ushqime me baze
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UNI EN
ISO 11290-
1:2017 -
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60 Ajer
Numerim I
koloniveBa
kteriale
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UFC/m3 Numerim ne

pjate

ISO 4833-
1:2013+IN
AL

61 Ajer
Numerim I
Maja
dheMyqe
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pjate

ISO 21527-
1:2008+IN
AL
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Sipërfaqet e zonave të
Përpunimit ose
trajtimit të ushqimit

NumerimI
koloniveBa
kteriale
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UFC/cm2 Numerim ne
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ISO18593:2
004+ISO
4833-
1:2013
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Sipërfaqet e zonave të
Përpunimit ose
trajtimit të ushqimit
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Maja dhe
Myqe
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ISO18593:2
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21527-
1:2008
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